Nº 96, sexta-feira, 22 de maio de 2009 413 ISSN 1677-7069

EDITAL N 7, DE 21 DE MAIO DE 2009

O Diretor Geral do Instituto Federal Goiano - Campus Ceres
(IFGoiano - Ceres) no uso de suas atribuições legais, na forma do que
dispõe a Lei nº 8.112/90 e tendo em vista a autorização concedida
pelo Ministro de Estado do Planejamento, Orçamento e Gestão atra-
vés da Portaria no 370, de 04/12/08, publicada no Diário Oficial da
União de 05/12/08 e pelo Ministro de Estado da Educação, Interino,
através da Portaria no 1500, de 09/12/08, publicada no Diário Oficial
da União de 10/12/08 e pelas Retificações de 22/01/09 do Ministro de
Estado da Educação, publicada no Diário Oficial da União de
23/01/09 e considerando ainda a Portaria n° 450, de 06/11/02, pu-
blicada no Diário Oficial da União de 07/11/02, torna pública a
abertura de inscrições para concurso público de provas e títulos,
destinado a selecionar candidatos para o provimento de cargos de
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, para atendimento
às necessidades do INSTITUTO FEDERAL GOIANO - CAMPUS
CERES sob o Regime Jurídico Único da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990 e Plano de Carreira, instituído pela Seção XVI da
Medida Provisória n° 431 de 14/05/08, publicada no Diário Oficial da
União de 14/05/08, convertida na Lei n° 11.784, de 22/09/08, pu-
blicada no Diário Oficial da União de 23/09/08.

DAS INSCRIÇÕES
A inscrição será realizada somente pelo sítio da Instituição:

www.eafce.gov.br, no período de 25/5 a 10/06/2009. No último dia,
10/06/2009, as inscrições serão encerradas às 20h, pelo horário de
Brasília. O valor referente ao pagamento da taxa de inscrição será de
R$ 68,00 (sessenta e oito reais).

DOS CARGOS E VAGAS

Á re a Área de atuação Va g a s
Física Física 01
Geografia Geografia 01
Agronomia Fitotecnia,

Solos e nutrição de plantas
01

Agrimensura Topografia; Cartografia; Geoprocessamento e Desenho Téc-
nico.

01

Educação Educação 01
Química Química Geral; Química Analítica e Ambiental 01
Biologia Biologia Geral e Vegetal 01
Biologia Biologia Geral, Bioquímica, Microbiologia e Genética 01
História História da Educação; História, Sociologia e Filosofia no

Ensino médio
01

Zootecnia Zootecnia 01

DAS PROVAS
O presente concurso constará de prova escrita, prova de

desempenho didático e prova de títulos. As provas escritas e de
desempenho serão realizadas no IFGoiano-Ceres, sito na Rodovia GO
154, Km 03, Zona Rural, Ceres - GO. A prova escrita será realizada
no dia 28 de junho de 2009, das 8 h às 12 h. No dia 28 de junho de
2009, às 14 h, no sítio www.eafce.gov.br, será divulgado o gabarito
da prova escrita e também a data, horário e local do sorteio público
do ponto e da ordem dos candidatos para realização da prova de
desempenho.

DOS RESULTADOS DAS PROVAS
O resultado definitivo do Concurso Público, que será di-

vulgado no dia 21de julho de 2009, uma vez homologado pelo Di-
retor-Geral do IFGoiano-Ceres, será publicado no Diário Oficial da
União e no sítio www.eafce.gov.br, respeitando a ordem em sequência
de classificação dos aprovados.

DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
Os candidatos poderão obter informações referentes ao Con-

curso Público na Coordenação Geral de Recursos Humanos, na Ro-
dovia GO 154, Km 3 - Zona Rural - Ceres-GO ou pelo telefone (62)
3307-7100, ramal 7146. O prazo de validade do concurso será de 01
(um) ano, a partir da data da homologação do concurso, podendo ser
prorrogável por igual período, havendo interesse da administração
deste Campus. O presente edital na íntegra será disponibilizado no
sítio www.eafce.gov.br.

ELIAS DE PÁDUA MONTEIRO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 11/2009

Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de matersais para manutenção
de bens imóveis. Total de Itens Licitados: 00111 . Edital: 22/05/2009
de 08h00 às 11h00 e de 13h às 17h00 . ENDEREÇO: Rodovia GO
154, KM 03 Zona Rural - CERES - GO . Entrega das Propostas: a
partir de 22/05/2009 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br . Aber-
tura das Propostas: 03/06/2009 às 08h30 site www.compras-
n e t . g o v. b r

BENECI BATSITA RIBEIRO
Pregoeiro

(SIDEC - 21/05/2009)

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE GOIÁS

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 5/2009

Nº Processo: 23047100167200985 . Objeto: Contratação do Professor
Rodolfo langhipara proferir uma conferência na 6ª Semana de Li-
cenciatura com o tema "As Tecnologias e o Processo Ensino-Apren-
dizagem" a ser realizada no dia 03/06/2009. Total de Itens Licitados:
00001 . Fundamento Legal: Artigo 25, inciso II, da Lei 8.666/93 .
Justificativa: Contribuir para o processo de formação e capacitação

dos profissionais envolvidos no processo educacional. Declaração de
Inexigibilidade em 08/05/2009 . PAULO CESÁR PEREIRA . Diretor
Geral . Ratificação em 08/05/2009 . PAULO CESÁR PEREIRA .
Diretor Geral . Valor: R$ 1.183,91 . Contratada :RODOLFO
LANGHI .

(SIDEC - 21/05/2009) 153012-15208-2009NE900396

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 7/2009

Nº Processo: 23047001874200990 . Objeto: Inscrição dos Professores
Paulo AndréChabel e Agnaldo Fernando Arruda no 10º Congresso
Brasileiro de Engenharia de Segurança. Total de Itens Licitados:
00001 . Fundamento Legal: Artigo 25, Caput, da Lei 8.666/93 .
Justificativa: Aperfeiçoamento,aprofundamento eatualização dos co-
nhecimentos em segurança dotrabalho. Declaração de Inexigibilidade
em 20/05/2009 . PAULO CESAR PEREIRA . Reitor . Ratificação em
20/05/2009 . PAULO CESAR PEREIRA . Reitor . Valor: R$ 774,00
. Contratada :PACIN EVENTOS S/S LTDA .

(SIDEC - 21/05/2009) 153012-15208-2009NE900033

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 9/2009

Nº Processo: 23047001947200943 . Objeto: Assinatura do Boletim
Mapa Fiscal. Total de Itens Licitados: 00001 . Fundamento Legal:
Artigo 25, Caput, da Lei 8.666/93 . Justificativa: Atualização e co-
nhecimento do Setor Contábil. Declaração de Inexigibilidade em
21/05/2009 . PAULO CESAR PEREIRA . Reitor . Ratificação em
21/05/2009 . PAULO CESAR PEREIRA . Reitor . Valor: R$ 1.481,00
. Contratada :IOB INFORMACOES OBJETIVAS PUBLICACOES
JURIDICAS LTDA .

(SIDEC - 21/05/2009) 153012-15208-2009NE900033

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO MARANHÃO

CAMPUS MARANHÃO

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 2/2009

OBJETO: PREGãO ELETRôNICO - Aquisição de Laboratórios Di-
dáticos para a área de Máquinas Elétricas para o Departamento de
Eletroeletrônica do IFMA. Total de Itens Licitados: 00001 . Edital:
22/05/2009 de 09h00 às 12h00 e de 14h às 17h00 . Endereço: Av.
Getúlio Vargas, 04 Monte Castelo São Luís/MA Monte castelo - SAO
LUIS - MA . Entrega das Propostas: a partir de 22/05/2009 às 09h00
no site www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas: 05/06/2009
às 09h00 site www.comprasnet.gov.br . Informações Gerais: Quais-
quer informações complementares sobre este Edital e seus anexos
poderão ser obtidas através do Pregoeiro e sua Equipe de Apoio no
IFMA São Luís, situado na Av. Getúlio Vargas, 04 Monte Castelo São
Luís/MA, CEP 65025-001, ou fone (0xx98) 3218.9084, fax (0xx98)
3218-9014, no horário das 09h às 12h e das 14h às 17:00 horas, e-
mail: pregao@IFMA.br.

PAULO SÉRGIO RODRIGUES DA SILVA
Pregoeiro

(SIDEC - 21/05/2009) 153013-15209-2009NE900057

PREGÃO Nº 4/2009

Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa prestadora de
clipping de midias impressa, de radio, televisao e internet para o ifma
Total de Itens Licitados: 00003 . Edital: 22/05/2009 de 08h00 às
11h30 e de 14h às 17h00 . ENDEREÇO: Av.Getúlio Vargas, 04 -
Monte Castelo Monte Castelo - SAO LUIS - MA . Entrega das
Propostas: a partir de 22/05/2009 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br . Abertura das Propostas: 03/06/2009 às 14h00 site
www.comprasnet.gov.br . Informações Gerais: Quaisquer informações
complementares sobre este Edital e seus anexos poderrão ser obtidas
através do Pregoeiro e sua Equipe de Apoio no IFMA São Luís,
situado na Av. Getúlio Vargas, 04 - Monte Castelo - São
Luís/MA,CEP 65025-001, ou fone (0xx98) 3218.9084, fax (0xx98)
3218-9084, no horário das 08h00min às 12h00min e das 14h00min às
17h00min, e-mail: pregpregao@ifma.edu.br.

DARLAN GAMA MARTINS
Pregoeiro

(SIDEC - 21/05/2009) 153013-15209-2009NE900057

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO MATO GROSSO

CAMPUS SÃO VICENTE
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

E PLANEJAMENTO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 75/2009

Nº Processo: 23049.004189/2009 . Objeto: Prestacao de Servico (Res-
sarcimento). Total de Itens Licitados: 00001 . Fundamento Legal:
Artigo 25, Caput, da Lei 8.666/93 . Justificativa: Atender Gabinete
Geral. Declaração de Inexigibilidade em 21/05/2009 . DANILO HER-
BERT QUEIROZ MARTINS . Diretor de Administracao e Plane-

jamento . Ratificação em 21/05/2009 . DANILO HERBERT QUEI-
ROZ MARTINS . Diretor de Administracao e Planejamento . Valor:
R$ 1.344,10 . Contratada :ED WILSON TAVARES FERREIRA .

(SIDEC - 21/05/2009) 153014-15210-2009NE900079

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARÁ

CAMPUS CASTANHAL

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2009

Nº Processo: 23000057049200986. Contratante: ESCOLA AGRO-
TECNICA FEDERAL DE -CASTANHAL PARA. CNPJ Contratado:
01673683000100. Contratado : BRASFER COMERCIAL LTDA -
ME -Objeto: Fornecimento de pães, tipo francês ou careca (50g),
visando atender a Coordenação Geral de Atendimento ao Educando
(CGAE), visando a alimentação dos alunos da IFPA - Campus Cas-
tanhal. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 Vigência: 20/05/2009 a
31/12/2009. Valor Total: R$18.720,00. Fonte: 112000000 -
2009NE900067. Data de Assinatura: 20/05/2009.

(SICON - 21/05/2009) 153232-26311-2009NE900002

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2009

Número do Contrato: 7100/2007. Nº Processo: 23000057011200911.
Contratante: ESCOLA AGROTECNICA FEDERAL DE -CASTA-
NHAL PARA. CNPJ Contratado: 04895728000180. Contratado :
CENTRAIS ELETRICAS DO PARA S.A. --CELPA. Objeto: Pror-
rogação do contrato 0710.07.0030, por mais 12 (doze) meses cor-
respondente ao ciclio de faturamento de janeiro a dezembro de 2009
para este Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia - Cam-
pus Castanhal. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 Vigência: 01/01/2009
a 31/12/2009. Valor Total: R$225.000,00. Data de Assinatura:
01/01/2009.

(SICON - 21/05/2009) 153232-26311-2009NE900002

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 051/2009; CONTRATANTE: Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba; CONTRATADA: CI-
CERA IANA DE FÁTIMA DE ARAÚJO SILVA; OBJETO: pres-
tação de serviços didático-pedagógicos; REMUNERAÇÃO: equiva-
lente a Classe D I, Nível 1; VIGÊNCIA: pelo prazo de 12 (doze)
meses, a contar da data de assinatura. DATA E ASSINATURAS:
07/05/2009, João Batista de Oliveira Silva, pelo Contratante, e Cicera
Iana de Fátima de Araújo Silva, Contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 001 ao Contrato nº 027/2008; CON-
TRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da
Paraíba; CONTRATADO: GUSTAVO DE ANDRADE DAMASCE-
NO; OBJETO: Prorrogação do Contrato no 027/2008, pelo prazo de
12 (doze) meses. DATA E ASSINATURAS: 20/05/2009, João Batista
de Oliveira Silva, pelo Contratante, e Gustavo de Andrade Damas-
ceno, Contratado.

EDITAL Nº 22, DE 21 DE MAIO DE 2009

O Reitor "Pro Tempore" do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia da Paraíba, no uso de suas atribuições que lhe
confere a Portaria nº 067, de 02/02/2009, do Reitor "Pro Tempore",
resolve tornar público o Resultado Final do Processo Seletivo para
Professor Substituto destinado ao provimento de cargos de Professor
Substituto, conforme Edital Nº 19/2009, publicado no DOU de
24/04/2009.

JOÃO PESSOA
Código 01 - João Pessoa - Matemática

CLASSIF Nº INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO RESULTADO FI-
NAL

1º 0 3 1 0 0 11 0 0 0 8 MATHEUS DA SILVA MENE-
ZES

58,75

2º 0 3 1 0 0 11 0 0 0 5 NATANAILZA MARTINS AL-
VES

44,16

4º 0 3 1 0 0 11 0 0 1 3 JOSE MARCOS DA SILVA 41,16
3º 0 3 1 0 0 11 0 0 11 LUIZ CARLOS GOMES BAR-

RETO GABI
40,91

5º 0 3 1 0 0 11 0 0 0 6 SERGIO RICARDO COSTA PE-
REIRA

37,58

Código 02 - João Pessoa - Administração Geral e de Finanças

CLASSIF Nº INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO RESULTADO FI-
NAL

1º 03100210004 GABRIEL ÂNGELO PESSOA
LIMA

64,35